
GU/S S230
30/11/2017
479668-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 4

30/11/2017 S230
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:479668-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Brescia: Gestione ambientale
2017/S 230-479668

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Provincia di Brescia — Settore della Stazione Appaltante, Centrale Unica di Committenza di Area Vasta
Via Musei 32
Brescia
25121
Italia
E-mail: contratti@provincia.brescia.it 
Codice NUTS: ITC47
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.brescia.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.provincia.brescia.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.arca.regione.lombardia.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di assistenza tecnica in materia di attività usi e derivazioni acque per 12 mesi.

II.1.2) Codice CPV principale
90710000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L'oggetto della presente procedura è l'affidamento dell'appalto per l'esecuzione del servizio presso il Settore
dell'Ambiente e della Protezione Civile della Provincia di Brescia come dettagliatamente descritto nel Capitolato
d'appalto relativamente all'assistenza tecnica in materia di concessione per le derivazioni di acqua e costruzione
ed esercizio degli impianti idroelettrici (ai sensi del Regio Decreto del 11.12.1933 n.1775, del Decreto
Legislativo del 29.12.2003 n.387 e del Regolamento Regionale del 24.3.2006 n.2).

mailto:contratti@provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it
www.provincia.brescia.it
www.arca.regione.lombardia.it


GU/S S230
30/11/2017
479668-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 4

30/11/2017 S230
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 245 900.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'oggetto della presente procedura è l'affidamento dell'appalto per l'esecuzione del servizio presso il Settore
dell'Ambiente e della Protezione Civile della Provincia di Brescia come dettagliatamente descritto nel Capitolato
d'appalto relativamente all'assistenza tecnica in materia di concessione per le derivazioni di acqua e costruzione
ed esercizio degli impianti idroelettrici (ai sensi del Regio Decreto del 11.12.1933 n.1775, del Decreto
Legislativo del 29.12.2003 n.387 e del Regolamento Regionale del 24.3.2006 n.2).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 245 900.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 12
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Provincia si riserva la facoltà, in relazione alle proprie effettive esigenze, di aumentare o diminuire l'importo,
nei limiti del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 11 del R.D. 18.11.1923 n. 2440 e dell'art. 106 comma 12 del
D.Lgs. 50/2016.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione, per attività inerenti l'oggetto della procedura nel Registro delle imprese presso la CCIAA o nel
registro delle commissioni provinciali per l'artigianato o presso i competenti ordini professionali. Al cittadino
di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti



GU/S S230
30/11/2017
479668-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 4

30/11/2017 S230
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del d.lgs. 50/2016,
mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero,
mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei
registri professionali o commerciali istituiti nel Paese cui è residente (art. 83, comma 3, d.lgs. 50/2016);
Possesso dei requisiti previsti dall'art. 112 del D.Lgs. 50/2016 avendo in forza nella propria impresa/società
almeno il 30 % di lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati come previsto dalla normativa richiamata
dall'articolo pocanzi citato;
Insussistenza circa situazioni di conflitto di interessi (in applicazione dell'articolo 80, comma 5 e dell'articolo
42, commi 2 e 4 del d.lgs. 50/2016) in capo all'operatore economico, sia in fase di partecipazione, che di
esecuzione dell'appalto non deve trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, ovvero non deve avere,
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale nel contesto
dell'appalto. A mero titolo esemplificativo, deve ritenersi sussistente una situazione di conflitto di interessi in
capo all'operatore economico che abbia assunto, o successivamente assuma, incarichi o collaborazioni con
soggetti titolari delle autorizzazioni inerenti le attività del presente appalto.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Solvibilità del concorrente (comprovata, in sede di gara, mediante presentazione della dichiarazione di almeno
due istituti bancari, attestanti la solvibilità dell'impresa, con specifico riferimento alla procedura d'appalto in
oggetto).

III.1.3) Capacità professionale e tecnica

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 09/01/2018
Ora locale: 16:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:



GU/S S230
30/11/2017
479668-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 4

30/11/2017 S230
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 16/01/2018
Ora locale: 09:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR — Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia sezione di Brescia
Brescia
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
28/11/2017


